
 

 

 

 

 

 

 COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

                                                                              N. 81/2020 

 

 
OGGETTO : PARIFICA CONTO DEGLI AGENTI TITOLI AZIONARI 2016/2018. 
 
       
L’anno DUEMILAVENTI addì DICIANNOVE del mese di DICEMBRE alle ore 9,30 nella sala delle 
riunioni. 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 

 

N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe  Sindaco Si  

2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco Si  

3.  ZACCO Enrico Assessore Si  

  TOTALI 3  

 
 
Con l’intervento e l’opera del dr .Pierangelo SCAGLIOTTI  – Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
                     
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che  

ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia 

maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro che si 

ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti 

alla giurisdizione della Corte dei conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti;  

ai sensi dell’art. 9 c. 3 del D.Lgs. n. 175 del 19/08/2016 per le partecipazioni di enti locali i diritti del 

socio sono esercitati dal sindaco o dal presidente o da un loro delegato;  

che con l’art. 1 del D.P.R. n. 194 del 31 gennaio 1996 è stato approvato il Modello n. 22 relativo al 

“Conto della gestione dell’agente contabile consegnatario delle azioni” delle provincie, dei comuni, delle 

comunità montane, delle unioni dei comuni e delle città metropolitane;  

 

Preso atto che  

il “Conto della gestione dell’agente contabile consegnatario delle azioni” , redatto sul mod. 22 sopra 

indicato è presentato dalla persona incaricata a curare i diritti dell'Amministrazione in qualità di azionista 

nell'assemblea di una determinata società, quindi il soggetto obbligato non è chi custodisce le azioni, bensì 

colui che agisce in qualità di rappresentante dell'Amministrazione nelle varie sedute societarie, come chiarito 

dalla deliberazione n. 17/2010/PAR con la quale la Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la 

Toscana, sul tema della qualificazione dell'agente contabile obbligato alla resa del conto giudiziale di titoli 

azionari di proprietà un ente identifica, in particolare, secondo un'interpretazione innovativa delle attività 

rimesse all'agente contabile, nella struttura organizzativa preposta a gestire il servizio con il connesso 

esercizio nelle assemblee societarie del diritto di voto e delle altre facoltà di partecipazione societaria, che – 

nell'organizzazione del Comune di Giarole– è identificabile nella figura del Sindaco Giuseppe Pavese;  

il Sindaco ha presentato il “Conto della gestione dell’agente contabile consegnatario delle azioni” anni 

2016-2017-2018 redatti conformemente al Modello n. 22 “Conto della gestione dell’agente contabile 

consegnatario di azioni” di cui al DPR 194/1996 che, allegati al presente provvedimento, ne diventano parte 

integrante e sostanziale;  

 

Considerato che:  

• i modelli presentati dal Sindaco riportano le informazioni relative alla quantità e al valore nominale 

all’01/01 e 31/12 non solo per le azioni, ma anche per le quote di Società a responsabilità limitata (S.r.l.) di 

proprietà del Comune di Giarole;  

• i criteri di redazione del modello 22, come sopra precisati, e i criteri di valutazione contabile rilevanti ai fini 

della determinazione del valore iscritto a patrimonio dell’ente presentano naturalmente differenze dovute alla 

diversa natura dei documenti considerato che la valutazione di alcune partecipazioni a patrimonio sono state 

effettuate con il criterio del Patrimonio Netto;  

 

Acquisito il parere preventivo favorevole di regolarità tecnico amministrativa  

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio Ragioneria 

ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del procedimento. 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge, 

DELIBERA 

 
1. di approvare il conto di gestione dei titoli azionari (e delle quote societarie) di proprietà comunale 

presentato dal Sindaco Giuseppe Pavese, per gli anni 2016-2017-2018 - come da modelli 22 “Conto della 

Gestione dei Titoli azionari dell’agente contabile” allegati alla presente deliberazione quali parti integranti e 
sostanziali della medesima;  



2. di mandare al Responsabile del Servizio Finanziario per la trasmissione alla Corte dei Conti – Sezione 

giurisdizionale per il Piemonte attraverso il deposito del conto giudiziale dell’agente contabile delle 

partecipazioni.  

 

 

Successivamente 

 

Ravvisata l’urgenza di provvedere stante la necessità di dare compiuta attuazione alla trasmissione prevista;  

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano  

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 

267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

RAGIONERIA 

 
IL SINDACO 

 

In qualità di rappresentante legate dell’ente, nonché di rappresentante dell’ente nell’assemblea dei 

soci relativamente alle partecipazioni azionarie in S.p.A. e S.r.l.; 

visto il D.P.R, 31/01/1996 n. 194/96 relativo all’approvazione dei modelli di cui all’art. 160 del 

D.Lgs. 267/2000, concernente l’ordinamento degli enti locali; 

considerato che all’art. 1 del D.P.R. 194/96 veniva approvato il modello n. 22 relativo al conto della 

gestione dell’agente contabile consegnatario di azioni delle province, dei comuni delle comunità 

montane, delle unioni di comuni e della città metropolitane; 

visto il D. Lgs. 267/00; 

visti in particolare gli artt. 160 e 233 di detto decreto; 

ai sensi di quanto sopra esposto 

RENDE 

 

Il conto della gestione dell’agente contabile consegnatario di azioni relativo all’esercizio finanziario 

2016 dal quale risulta una consistenza pari ad € 293.455,59.  

 

 

 

 

 
F.TO IL SINDACO 



  

 

 

 

COMUNE DI GIAROLE 

Provincia di ALESSANDRIA 

 

CONTO DELLA GESTIONE DI TITOLI AZIONARI DELL’AGENTE 

CONTABILE CONSEGNATARIO DI AZIONI 

 

DESCRIZIONE 

TITOLI 
AZIONARI 

CONSISTENZA AL 1^ GENNAIO 

2016 

CONSISTENZA AL 31 DICEMBRE 

2016 

MOTIVO 

DELLE 

VARIAZIONI 

 QUANTITA’ VALORE QUANTITA’ VALORE  

COSMO S.P.A. 1,.311% 91.770,00 1,.311% 91.770,00  

 A.M.C. S.P.A. 0,67% 201.000,00 0,67% 201.000,00  

 C.C.R. 1,311% 655,50 1,311% 655,50  

 Consorzio Mondo 0,43% 29,87 0,43% 30,09  

      

      

TOTALE  293.455,37  293.455,59  

 

 
Giarole, lì 19.12.2020 

 

 

 

 
IL RAPPRESENTANTE LEGALE DELL’ENTE 

               F.to Il Sindaco  

            Giuseppe Pavese 
 

 

 

Visto di regolarità 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Giarole, lì 19.12.2020                                                                               F.to Dott. Fabio Amelotti 



 

 

 

COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

RAGIONERIA 

 
IL SOTTOSCRITTO 

 

In qualità di responsabile del servizio finanziario dell’ente; 

Visto il modello n. 22 relativo al conto della gestione dell’agente contabile consegnatario di azioni 

delle province, dei comuni, delle comunità montane, delle unioni di comuni e della città metropolitana 

reso per l’anno 2016 pari a € 293.455,59 

Considerato l’esame dei risultati del rendiconto del predetto agente contabile consegnatario delle 

azioni, nonché la verifica della corrispondenza tra il numero ed il valore delle azioni che non hanno 

evidenziato discordanze con le scritture contabili dell’ente; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 118/2011; 

 

ATTESTA E PARIFICA 

 

La corrispondenza dei valori riportati nel Mod. 22 al 31/12/2016. 

 

 
Giarole, lì 19.12.2020 

       Il Responsabile del servizio finanziario 

        F.to Dott. Fabio Amelotti 



  

 

COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

RAGIONERIA 

 
IL SINDACO 

 

In qualità di rappresentante legate dell’ente, nonché di rappresentante dell’ente nell’assemblea dei 

soci relativamente alle partecipazioni azionarie in S.p.A. e S.r.l.; 

visto il D.P.R, 31/01/1996 n. 194/96 relativo all’approvazione dei modelli di cui all’art. 160 del 

D.Lgs. 267/2000, concernente l’ordinamento degli enti locali; 

considerato che all’art. 1 del D.P.R. 194/96 veniva approvato il modello n. 22 relativo al conto della 

gestione dell’agente contabile consegnatario di azioni delle province, dei comuni delle comunità 

montane, delle unioni di comuni e della città metropolitane; 

visto il D. Lgs. 267/00; 

visti in particolare gli artt. 160 e 233 di detto decreto; 

ai sensi di quanto sopra esposto 

RENDE 

 

Il conto della gestione dell’agente contabile consegnatario di azioni relativo all’esercizio finanziario 

2017 dal quale risulta una consistenza pari ad € 293.456,81 
 

 

 

 
F.TO IL SINDACO 



  

 

 

 

COMUNE DI GIAROLE 

Provincia di ALESSANDRIA 

 

CONTO DELLA GESTIONE DI TITOLI AZIONARI DELL’AGENTE 

CONTABILE CONSEGNATARIO DI AZIONI 

 

DESCRIZIONE 

TITOLI 
AZIONARI 

CONSISTENZA AL 1^ GENNAIO 

2017 

CONSISTENZA AL 31 DICEMBRE 

2017 

MOTIVO 

DELLE 

VARIAZIONI 

 QUANTITA’ VALORE QUANTITA’ VALORE  

COSMO S.P.A. 1,.311% 91.770,00 1,.311% 91.770,00  

 A.M.C. S.P.A. 0,67% 201.000,00 0,67% 201.000,00  

 C.C.R. 1,311% 655,50 1,311% 655,50  

 Consorzio Mondo 0,43% 30,09 0,43% 31,31  

      

      

TOTALE  293.455,59  293.456,81  

 

 
Giarole, lì 19.12.2020 

 

 

 

 
IL RAPPRESENTANTE LEGALE DELL’ENTE 

               F.to Il Sindaco  

            Giuseppe Pavese 
 

 

 

Visto di regolarità 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Giarole, lì 19.12.2020                                                                            F.to Dott. Fabio Amelotti 



 

 

 

COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

RAGIONERIA 

 
IL SOTTOSCRITTO 

 

In qualità di responsabile del servizio finanziario dell’ente; 

Visto il modello n. 22 relativo al conto della gestione dell’agente contabile consegnatario di azioni 

delle province, dei comuni, delle comunità montane, delle unioni di comuni e della città metropolitana 

reso per l’anno 2017 pari a € 293.456,81 

Considerato l’esame dei risultati del rendiconto del predetto agente contabile consegnatario delle 

azioni, nonché la verifica della corrispondenza tra il numero ed il valore delle azioni che non hanno 

evidenziato discordanze con le scritture contabili dell’ente; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 118/2011; 

 

ATTESTA E PARIFICA 

 

La corrispondenza dei valori riportati nel Mod. 22 al 31/12/2017. 

 

 
Giarole, lì 19.12.2020 

       Il Responsabile del servizio finanziario 

        F.to Dott. Fabio Amelotti 



  

 

COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

RAGIONERIA 

 
IL SINDACO 

 

In qualità di rappresentante legate dell’ente, nonché di rappresentante dell’ente nell’assemblea dei 

soci relativamente alle partecipazioni azionarie in S.p.A. e S.r.l.; 

visto il D.P.R, 31/01/1996 n. 194/96 relativo all’approvazione dei modelli di cui all’art. 160 del 

D.Lgs. 267/2000, concernente l’ordinamento degli enti locali; 

considerato che all’art. 1 del D.P.R. 194/96 veniva approvato il modello n. 22 relativo al conto della 

gestione dell’agente contabile consegnatario di azioni delle province, dei comuni delle comunità 

montane, delle unioni di comuni e della città metropolitane; 

visto il D. Lgs. 267/00; 

visti in particolare gli artt. 160 e 233 di detto decreto; 

ai sensi di quanto sopra esposto 

RENDE 

 

Il conto della gestione dell’agente contabile consegnatario di azioni relativo all’esercizio finanziario 

2018 dal quale risulta una consistenza pari ad € 293.457,48 

 

 

 

 

 
F.TO IL SINDACO 



  

 

 

 

COMUNE DI GIAROLE 

Provincia di ALESSANDRIA 

 

CONTO DELLA GESTIONE DI TITOLI AZIONARI DELL’AGENTE 

CONTABILE CONSEGNATARIO DI AZIONI 

 

DESCRIZIONE 

TITOLI 
AZIONARI 

CONSISTENZA AL 1^ GENNAIO 

2018 

CONSISTENZA AL 31 DICEMBRE 

2018 

MOTIVO 

DELLE 

VARIAZIONI 

 QUANTITA’ VALORE QUANTITA’ VALORE  

COSMO S.P.A. 1,.311% 91.770,00 1,.311% 91.770,00  

 A.M.C. S.P.A. 0,67% 201.000,00 0,67% 201.000,00  

 C.C.R. 1,311% 655,50 1,311% 655,50  

 Consorzio Mondo 0,43% 31,31 0,43% 31,98  

      

      

TOTALE  293.456,81  293.457,48  

 

 
Giarole, lì 19.12.2020 

 

 

 

 
IL RAPPRESENTANTE LEGALE DELL’ENTE 

                F.to Il Sindaco  

            Giuseppe Pavese 
 

 

 

Visto di regolarità 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Giarole, lì 19.12.2020                                                                              F.to Dott. Fabio Amelotti 



 

 

 

COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

RAGIONERIA 

 
IL SOTTOSCRITTO 

 

In qualità di responsabile del servizio finanziario dell’ente; 

Visto il modello n. 22 relativo al conto della gestione dell’agente contabile consegnatario di azioni 

delle province, dei comuni, delle comunità montane, delle unioni di comuni e della città metropolitana 

reso per l’anno 2018 pari a € 293.457,48 

Considerato l’esame dei risultati del rendiconto del predetto agente contabile consegnatario delle 

azioni, nonché la verifica della corrispondenza tra il numero ed il valore delle azioni che non hanno 

evidenziato discordanze con le scritture contabili dell’ente; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 118/2011; 

 

ATTESTA E PARIFICA 

 

La corrispondenza dei valori riportati nel Mod. 22 al 31/12/2018. 

 

 
Giarole, lì 19.12.2020 

       Il Responsabile del servizio finanziario 

        F.to Dott. Fabio Amelotti 



 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Leg.vo 267 del 18.08.2000, 
si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
(f.to AMELOTTI Dott. Fabio) 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO 
(f.to AMELOTTI Dott. Fabio) 
 
 
________________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 
                
             IL SINDACO                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE  

   f.to PAVESE Giuseppe     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a 
partire dal 19.06.2021 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 
69/2009. 
 
Giarole, lì  19.06.2021 

                                                                                                      

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                        f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  
 

- CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

   Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (………..) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs.  
267/2000 
 

       X     È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.   
      267/2000 
 

Addì, 19.12.2020                          
 

           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                       f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 19.06.2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                       SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 

 
 


